327. De hereditaria praescriptione. Sciendum est, quod a die,
qua hereditas coram judicio resignatur, est computanda prae
scriptio,et non a die, qua currente praescriptionis tempore here
ditas vel ejus possessor fuerit impetitus. Unde, si hereditas a
die resignationis anno et die sine impetitione possideatur, sive
tempore medio pluries impetatur, dummodo quaelibet impetitio
ad plenum disbrigetur: semper anno et die a resignatione
ünitis, impetitio facta postea non valebit.

Et notandum, quod illam diem, quae additur anno,
aliqui recipiunt pro VI septimanis, quae faciunt terminnm
peremptorium, quo aliquis citatnr tertia vice, duobus edictis
praemissis. Aliqui recipiunt eandem diem pro die juridica,
annum praescriptionis proxime subsecuta. Aliqui recipiunt
eam pro die naturali, quae LII septimanas pro anni spatio
computatas sequitur immediate; talis enim dies annum complet,
sicut patet dies in kalendario numeranti.

Nota, quod dicendum est secundum veritatem, quod
cum annus compleatur per illam diem, quae additur LII septi
manis, dies praescriptionis, quae additur anno, est illa dies,
quae est principium sequentis anni, sicut v. g.: Si resignatur
hereditas die Circumcisionis, quae est die dominico, tunc prae
scriptio terminatur anno sequenti in die Circumcisionis, quae
erit feria secunda.; et si impetitio fierit in eadem feria secunda,
vigorem haberet. Insuper, si dies bissextilis additur anno,
illa dies etiam tempori praescriptionis est addenda; nam actio
temporis praescriptionis potius est laxanda, quam restringenda.
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328. De hereditatibus quomodo praescriptio interrum
patur. Si contra allegantem per tempus praescriptionis
quiete hereditatem sine interruptione se tenuisse suflicienter
probata fuerit, interruptio praescriptionis non tenebit. Inter
rumpitur autem praescriptio quandoque per inundationem
aquarum, sicut si hereditates aquis vicinae in tantum inun
datione aquarum perfundantur, quod possideri perceptione
fructuum non possint. Quandoque etiam interruptio iit per
dejectionem vel expulsionem, et quandoque per proclamationem
et protestationem coram judice vel illo, cujus interest, de
violenta occupatione factam, et hoc praecipue, quando violentus
possessor est absens et conveniri non potest ex aliqua causa.
Item, per solutionem debitae pensionis, sicut si aliquis censum
determinatum de domo conventa pluribus annis solvat, non
potest probare, quod ex praescriptione domus hujusmodi ad
se spectat.

329. Quod violentus occupator non praescribit. Violentus
etiam occupator, licet multis annis bona teneat hereditaria,
tamen, quia violentia legibus est contraria, cessante violentia
per verum heredem a bonis hujusmodi repellitur, nec per
praescriptionem, si eam allegaverit, poterit se tueri. Possessor
enim malae fidei nullo tempore praescribit. De perceptis etiam
tempore violentiae heredi satisfaciet ipso jure; debet enim ipse
heres violentam possessionem occupantis, quamdiu duraverit,
annis singulis sub protestatione solempni coramjudicio.publicare.

330.a) Deprotestatione seu "vrkund". Quando pars adversa
potestatem judicem adeundi et pro causa placitandi habet
cum adversario: tunc protestatio per ,,vrkund" facta parum
valet. Cum autem dicta potestas abest parti, tunc protestatio
interposita de placitis, quando facultas fuerit, habendis, bene
valet, dummodo adveniente opportunitate judicium inchoetur.

330.b)De diferentia protestationis. Duplex est protestatio
sive ,,vrkund": Occulte et manifeste. Si occulte, ita, quod ejus
notitia ad illum, cui debet obesse, non perveniat, non videtur,
quod sibi noceat. Si autem publice, ita, quod per judicem
parti, contra quam fit, significetur: tunc quandam probabilitatem
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inducit, non tamen praescriptionem tollit, nisi citatio legitima
partis adversae et actus judicialis more debito subsequatur.

Cauti esse debent iudices, quod cum ,,vrkund" recipiunt,
parti dicant: ,,Adveisarium tuum cita et in causam trahe,
antequam praescriptio ius tuum extinguat."

331. Qualiter bona hereditaria inter heredes sunt dividenda.
Fratribus tribus legata sunt bona, per patrem eorum relicta,
inter eos aequaliter dividenda. Senior frater, se de bonis
hujusmodi intromittens, mediocri fratri suo partem mediam
eorum dedit; junior autem, ad partes remotas declinans, et
cum post octoannos tempore pestilentiae reversus fuisset, fratrem
seniorem, qui uxorem et pueros reliquerat, intestatum deces
sisse inveniens, petivit a fratre mediocri partem suam. Qui
respondit, quod paratus esset secum dividere ea, quae haberet
justo modo. A consobrina sua, se. ab uxore fratris sui seui
oris, cum similiter portionem suam repeteret, respondit, quod
nihil de suo haberet, nisi bona per maritum suum sibi dimissa
cum ejus pueris possideret; petens insuper pro se sententialiter
inveniri, cum et maritus ipsius et ipsa cum pueris suis pluribus
annis sine impetitione talia bona tenuissent, utrum eis per
aliquempossentdecertari? Et responsum est: Quodpetitio
talis relictae et puerorum non est admittenda, sed juniori
filio debet pars sua tertia ab utrisque partibus assignari. Et
sic relicta super parte tertia fratris senioris unacum pueris
suis praescripserunt, fratri vero juniori super parte sua
talis praescriptio, si tamen aliud [non obstat, nullum prae
judicium generavit.

332. De longi temporis praescriptione. Vias justas et.
antiquitus usitatas, stratas regias, semitas, plateas, interstitio.
domorum pro aquarum defluxu facta, planities et territoria,
lapidum fractiones, arenarum et argillarum fossiones et quaevis
alia terrae spatia, quantum ad villana, campestra et silvana,
si universitatis sunt et rei publicae ac utilitati communi ab
antiquo deservire consueverunt, nemo, nisi de consensu prin
cipis hoc faciat, appropriare sibi potest. Unde talia obstruens,
occupans, prohibens, impediens vel qualitercunque sibi usurpans

Codex iur. boh. Il. 4. 10
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et ascribens, nulla, licet etiam temporis longissimi praescriptione
poterit se tueri, cum semper mala fide rem possideat alienam.
Infidelis etiam possessor malae fidei non solum a communi, imo
privata persona. communitatis, cui de hoc constiterit. poterit
accusari. "

333. Ad idem, in quibus praescriptio locum non habet.
A collectis, contributionibus, steuris et quibuscumque civilibus
oneribus per superius dominium vel rectores plebis commu
nitati impositis, solvendis non potest se aliquis praescriptione
quantumcumque longa tueri. In solis enim hereditatibus, et
non in causis aliis, praescriptio locum habet. '

334. De hereditatum obligatione. ,,Obligo tibi agros cultos
et quosdam incultos pro XXX marcis usque ad certum annorum
numerum per te tenendos; quibus praeteritis ego tibi pecuniam
offerens, agros mibi peto restitui persolutos; tu vero ultra
sortem concessam requiris a me pensionem debitam, ex eo,
quam, quod laboribus gravibus agros incultos arasti et fructi
feros reddidisti, te asseris meruisse (et infra)" ReSpondetur: Quod
allegatione tua non obstante, sortem concessionis a me recipere
et agros mihi debes liberos resignare; quia pro laboribus
et expensis, quos et quas in culturis agrorum, quos fecisti
arabiles, te dicis 'impendisse, fructus per annos obligationis
per te suscepti tibi satisfecisse rationabiliter judicantur.

335. De hereditate pluribus obligata. Si hereditas pluribus
obligata fuerit creditoribus, quorum unus, aliis non requisitis,
ipsam vendat: alter creditor, si voluerit, emptore repulso de
hereditate, pro illo tamen pretio, pro quo vendita fuit, se
intromittere poterit pleno jure.

336. De hereditatibus obligatis quantum ad terminum
solutionis. Si hereditas obligata creditori per debitorem.
antequam terminus instet solutionis, pro pecunia vendatur
parata: creditor statim, nisi debitor cautione sufficienti vel
pignore aequivalenti eum, quod usque ad adventum termini
sustineat, certiücet, de suis debitis est pagandus.

337. De hereditate obliganda quantum ad fdejussionem.
Si quis adveniente termino üdejussorem suum a judaeis parata
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pecunia non poterit liberare, et si hereditatem habet; de illa
iidejussor potest se intromittere et per VI ebdomadas tenere,
tentionem hujusmodi coram judicio "publicando. Et si facta
trina publicatione debitor principalis ipsum a judaeis non
.absolverit, statim hereditatem vendere poterit, se ipsum a
debito principali judaeorum et usurarum voragine redimendo.
Nec per hoc communi juris consuetudini. quae habet, quod
hereditas obligata anno et die servanda est,' in pignore
derogatur. ' ' '

Hoc enim intelligendum est, cum obligatio fit voluntarie
[et non. cum ad ipsam faciendam aliquis compellitur, sicut in
proposito factum describitur, rigore justitiae et ordine judiciario
mediante, et praecipue cum debitum, pro quo obligatur here
ditas, est judaeorum usuras supra se recipiens. In hoc enim
casu illi, qui hereditatem obligavit, augmentum usurae anno
et die majus facit dampnum, quam servatio hereditatis generet
sibi lucrum. Unde circa obligationes hujusmodi praenotatas
statutum tale generaliter est servandum: Si aliquis homo
alteri, non habens mobilia, hereditatem suam pro debitis,
non conpulsus ad hoc, per formam juris obligaverit, talis
hereditas anno et die in pignore est Servanda; postea vero
trina coram judicio facta pronuntiatione vendi potest. Si vero
per judicium aliquis compellitur, ille suo juramento obtinere
debet, quod res mobiles habere non possit et quod necessitate
cogente hereditatem talem suo obliget creditori. Hoc enim
facto creditor, cui hereditas obligatur, hereditatem hujusmodi
de ipsa se intromittens tribus vicibus eam coram judicio publi
cabit, et postea illi, cujus est hereditas et qui sibi eam obligavit,
si eam habere voluerit, tamquam inquilino potius quam alicui
walteripro aliqua summa pecuniae census nomine per annum
et diem exponet. Si vero eam habere noluerit, tunc alteri
cuicumque ipsam eodem modo, ut praedictum est, exponere
potest, et si hujusmodi currente termino, hereditas talis ab
ipso liberata non fuerit, ipsam postea libere vendere potest
cuicumque.

Qualiter autem faciendum sit de hereditate pro debito
obligata usurario, superius est expressum.

10*
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338. De hereditatis appropriatione. Hereditas si pluribus
creditoribus per hastulam (vulgariter dictam s pan) ordinarie
fuerit apprOpriata, quamvis primus creditor debitorem induciet,
tamen secundus vel tertius ipsum de hereditate pellens, eam
potest vendere vel alio modo in denarios convertere. De hujus
modi tamen denariis primus creditor. ante sequentes de suis
debitis est pagandus.

389. De hereditatis adeptione. Hereditas vel possessio-.
adipiscitur ab antecessoribus, conjunctis personis, quandoque
ex testamento 'et quandoque ex intestato; sed per extraneam
personam non adipiscitur nisi per liberam donationem.

340.De hereditatis possessione.Hereditatem aliquis possidet
vel rem aliam non solum per personam propriam, sed etiam, si
ejus nomine in possessione rei aliquis sit, licet etiam ille ejus
juri subjectus non sit, qualis colonus est vel inquilinusjper
eos quandoque, apud quos deposuerat alitluis aut quibus commo
daverat, ipse possidere videtur. Solo animo possessio retinetur,
quamvis nec ipse sit in possessione neque alius ejus nomine,
tamen si non relinquit de possessionis animo, sed postea rever
surus inde recesserit, qui retinere possessionem videtur. Male
autem possidet, qui vi vel clam possessionem subripuit, et etiam
ille, qui rogavit aliquem, quod eum in possessionem rei mitteret;.
et contra illum agitur causa possessionis recuperandae.

341.a) De hereditatis successione.Si hereditas legata fuerit
tribus fratribus ita, quod seniore mortuo ad secundum et de
secundo ad minorem devolvi debeat: tunc omnibus istis mortuis,.
filii senioris hereditatem eandem obtinebunt. Et sicut est in
linea masculina, sic etiam est in linea feminali. Unde sicut
testator disposuit, quod semper senior ülius possessionem seu
hereditatem possideret, eo modo in tali possessione liliorum
filii, qui seniores fuerint, sibi succedunt.

341.b) De hereditatis emptione. Denariijndicionales abso
lute jus non generant, licet super jure obtinendo aliqualiter
attestentur.

342. De hereditaria legatione. Si hereditas omnibus suc
cessione a filiis testatoris descendentibus per lineam masculinam.
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legata fuerit, et si omnes tales extincti fuerint: ad mulieres
superviventes ipso jure devolvetur. Et est responsio,
quod licet non ex ordinatione testatoris, tamen ex jure suc
cessionis ipsa hereditas ad mulieres superstites dinoscitur
pertinere. Cum enim dispositio testamenti in tali casu morte
interveniente ulterius procedere non poterit, conveniens est,
»quod jus hereditarium ipsum testamentum ordine debito
sequatur.

343, 344. Do hereditatis diuisione. Si heredes duo bona
praedecessorum suorum inter se debeant dividere, tunc ad
seniorem sicut ad prudentiorem pertinet dividere, et ad minorem
.spectat, partem, quam voluerit, eligere, ipso jure.

It. si propter secundas nuptias mater de bonis commu
nibus suam tertiam voluerit excipere partem, illa in bonis
mobilibus, si sunt, est sibi danda. Cum enim semen patris et
.memoria remaneret in pueris, et non in uxore, rationabilius
est, quod bona permanentiora, sicut sunt immobilia et heredi
taria, pueris assignentur.

345. De hereditaria successione. Filii legitimi in omnia
bona per patrem relicta secundum justitiam succedunt. Est
tamen pium et quodammodo rationabile, quod legitimi natura
libus misericorditer subveniant in victus et amictus necessitate.

346.a) Item, pueri vivente uxore legitima alicujus ex
concubina per eundem generati, non sunt legitimi, nec cum
heredibus legitimis in bonis parentum percipiunt portionem.

3461»),347., 348. De hereditaria successione et statu heredum
et jilz'arum. Notandum, quod quadruplex est status filiorum:
Quidam sunt naturales et legitimi, ut illi, qui nascuntur ex
legitimo matrimonio, quod est legitimum secundum rem et
rationem cum approbatione ecclesiae. Alii vero naturales non
legitimi, ut qui nascuntur ex concubina. Alii vero sunt legitimi
'tantum, ut qui per adoptionem ülii efficiuntur. Alii vero nec
naturales nec legitimi, ut qui ex dampnato coitu nascuntur,
se. ex adulterio et incestu. Et inter istos primi filii bona
parentum potissime possidebunt.
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Item, legitimi filii sunt, qui ex legitimis matrimoniis
procreantur, sive matrimonium sit verum sive putativum,
dummodo contrahentes publice et- solempniter contrahant et
impedimentum ignorent. Unde ad probandam legitimam lilia
tionem prodest confessio parentum, puta, si sunt; si non,.
sufficit ad probandum confessio vicinorum et veterum quorum
cumque bonae iamae hominum duorum cujuscumque sexus,.
qui asserant, quod parentes illius, cui objicitur, semper se
habuerint et reputaverint legitime conjugatos.

Item, si- vir ver mulier in facie ecclesiae legitime con
juncti, credunt se in vero stare matrimonio, et tamen non
stant, tandemque forte cognatione carnali vel Spirituali vel
iusta causa faciente, canonice ab'invicem divortiautur: omnes
pueri, quos ante divortium genuerunt, incluso et illo, quem
mulier- habet in "utero, -si—praegnans divortiata fuerit, legitimi
sunt- et in benis- parent um hereditariam habent portionem.
Fides enim, qua parentes ciediderunt se simul habita1e
legitime, quamvis ignoranter habitaverint illegitime, pueros
legitimat; uude ignorantia in hoc casu peccatum excusat.

1349. Utrum pueri intempestive nati hereditariam cum aliis
pueris habeantportionem. Licet jura quarumdam regionum velint,.
'cum virgo impraegnata per XXXIX, mulier vero imprae
gnata per XL tantum vel ad plus una superaddita septimana
pueros in uteris secundum naturam portare debeant, si puer
'non completo isto tempore, sc. mature vel post, quod vulgariter
dicitur ,,czu spat odir czu frue", natus fuerit, p01tionem
hereditariam non habebit. tamen jus tale secundum consuetu
dinem ab antiquo servatam corruptela est potius censenda,
"quam jus; unde puer ex parentibus legitime conjugatis, sive
mane sive tarde procreatus, portione ipsum hereditarie con
tingente non carebit. Cum enim prius vel posterius nasci non.
stet per eum, inconvenienter hoc suo jure de debito privaretur.

350. De successionehereditaria puerorum infantium. Mulier'
hereditaria a progenitoribus ad se devoluta possidens bona, si.
de viri, quem legitime duxerit, semine puerum, in cujuspartu
moriatur, genuerit: puer ille, si tanto tempore vixerit, quod
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oculos aperiens quatuor parietes domus perspexerit, bonorum
per matrem relictorum particeps erit; eoque defuncto bona
tam pueri quam matris ad patrem hereditarie pertinebunt.

351. De hereditate legata. Duabus üliabus hereditas legata,
si earum una scurram, alia probum duxit virum: eo non obstante,
hereditas ipsa et bona mobilia. inter ipsas pleno jure divi
dantur, quia in potestate viduae vel neptis cujuslibet civium
est, nubere vel non nubere. cuicumque velit, absque. quolibet.
impedimento.

352.a) De hereditaria successione quantum ad masculum et
feminam. Mortuis parentibus in bonis eorum relictis heredes
tam femellae quam masculi jus hereditarium obtinebunt.

352.b) De, heredibus quantum ad "vrkund". Quamvis
heredes viventibus parentibus super bona ipsorum, quae eis
morientibus ad ipsos devolvantur, nec' jus, quae vulgariter
,,vrkuud" dicitur, 'dent, nec exactionem seu contributionem
de bonis hujusmodi solvant: tamen adhuc bona repetere possunt
talia pleno jure.

3520) De hereditatis impetitione. Si heredes petunt, indu
ciari debent per judicem et juratos a primo judicio ad secundum
et a secundo ad tertium, quod inquirant, quos pro occupatione
bonorum ad ipsos hereditarie devolutorum habeant et debeant
impetere viä juris.

353. De heredibus adaptim's Heredibus carens potest sibi
puerum vel pueros virilis vel muliebris sexus in heredes
ad0ptare et ipsos bonorum suorum successores et possessores
constituere. Et eodem modo heredes habens, potest ipsis alios
pueros adjungere et pares de jure facere, contraditione con
sanguineorum suorum qualibet quiescente. .

354. De hereditaria successione ab intestato. Si maritus
intestatus decesserit, uxorem relinquens et heredibus carens,
et ipsa. etiam intestata moriatur: bona talia potius ad matrem
vel patrem relictae quam ad fratrem mariti justicialiter
devolvantur. In Juribus enim Originalibus scribitur sic:
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,,Si autem is, qui moritur, nullum habeat et sine testamento
et ordinatione rerum suarum decedit, bona, quae reliquit.
proximo heredi suo cedant". Ergo per contrarium, si uxorem
habuerit vel liberos, illis tamquam heredi proximo bona cedant.

Notandum: Sicut maritus res legare potuit, cumvixit,
sic et uxor, cum dominium rerum ad eam transit, res dispe
uere potest, sicut placet.

355. De hereditatis divisione. Mulier vidua filiam habens
et filium, quem tamquam primogenitum plus amans, partem
hereditatis, quam communem cum pueris habebat (agrum) filio
specialiter deputavit, salva nihilominus in bonis aliis portione
sua debita. Quo mortuo, si mater ad secundas transit nuptias,
ex quo soror primo hoc non contradicendo impedivit: illius
partis tertia pars matri et duae filiae merito sunt deputandae.

356. De intestatc's. Vir intestatus moriens et pueros ex
pluribus uxoribus per ipsum generatos relinquens, si ultima
uxor supervivens cum pueris suis a bonis sequestrata fuerit,
quamdiu in sede viduitatis sederit, propriis cum eorum bonis
pueros reget. Qui si annos discretionis nondum habentes,
Domino vocante ab hac luce transierint, bona ipsorum ad
matrem spectabunt, sicut et e converso matre eorum vidua
mortua eius bona ad ipsos devolventur. Transactis autem
annis discretionis pueri cum eorum bonis disponendi liberam
habent voluntatem. Item, si mater maritum duxerit, bona
puerorum, quocumque tempore decesserint, non ad ipsam, sed
ad pueros, quos pater de prioribus uxoribus generavit, here
ditarie pertinebunt. Omnes enim hujusmodi pueri unum habu
erunt patrem, a quo dicta bona radicaliter processerunt.

357. et 358. De hereditaria portione wanum ad ordinatos.
Sacerdos, si non per patrimonium a bonis paternis est separatus,
cum fratribus laicis, patre eorum defuncto, hereditariam habet
portionem. Item, si filius a bonis patris per dotem non divisus
uxorem duxerit, de qua pueros generavit, et tandem moriatur,
patre superstite, qui postea "alios ülios relinquens intestatus
decedat, quaeritur, utrum pueri talis filii cum eorum patruis
hereditariamhabere debeant portionem? Et respondetur,
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quod pueri talis filii, sive unus sit sive plures fuerint, solum
unampartem, illam videlicet, quae ad patrem eorum pertinuisset,
percipere tenebuntur.

359, 360. et 361. De hereditaria successione fratrum
Frater patris ad bona, quae maritus et uxor intestati reliquerunt,
propinquior" est heres, quam frater matris. Item, si mulier
bona habens propria maritum duxerit et ambo intestati
sine liberis decesserint: tunc non obstante consanguineorum
mariti allegatione, quae tamen multum est ponderosa, si
consanguinei mulieris fide digno testimonio demonstraverint,
quod bona, quae petunt, a progenie mulieris ad eam transiverunt,
bona talia debent ad eos sicut ad heredes veros pertinere.

Item, homo occisus relinquens uxorem et filium,cujus mater
postea maritum superduxit, qui ex eadem pueros generavit, et
si tunc primus filius recepta sua portione ab aliis fuerit
separatus et moriatur talis pars ejusdem parvi iilii non ad
dominum,sed ad uterinos fratres justitialiter est devoluta.

362. De hereditaria portione et quodheredesdebita parentum
solvere tenentur. Heredes bona parentum possidentes debita
per eosdem, dum viverent, contracta, antequam bona inter se
dividantur, solvere tenentur In communi enim proverbio
dicitur, quod creditores propinquissimi sunt heredes. Si vero
pro dicta facienda solutione plenarie bona per parentes dimissa
non sufiiciant, non oportet, quod heredes ad supplendum
defectum bona prcpria impendant, nisi hoc facere decreverint
ex pietate. E converso etiam debitores pagabunt heredes de
debitis, in quibus parentibus tenebantur.

363. De hereditatis ratihabitione. Hereditatis vel rei
alterius venditio vel emptio, postquam legitime completa fuerint,
irritari non debent. In Juribus enim Originalibus scribitur:
.,,Sicdecrevimus etiam, ut in civitate proprietates habens
;possiteasdem vendere absque impedimento cujuslibet personae,
necessitate cogente." Quamvis in civitatibus quandoque fiat
ex consuetudine, quodpropinquus venditoris emptorem modo,
qui dicitur ,,abschutten", repellat ab empto.
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364. De hereditaria portione dividenda. Heres emancipatus
cum non emancipatis partem habere volens, partem, quam
percepit-, in sortem reponat, vel in sua parte percipienda
defalcet, vel quemlibet coheredum non emancipatorum tantumdem
ante divisionem tollere patiatur.

365. De hereditatis disbrr'gatione.Si venditor hereditatem,
quae censualis est, emptori coram judicio, veritate tacita, pro
libera tradiderit, quamvis a die traditionis et resignationis
tempus et annum, quod praescriptionem continet, effluxerit:
nihilominus si postea emptori per dominum census cum testi
monio literarum vel testium, quibus necessario creditur, quaestio
de census solutione mota fuerit, illam venditor, completione
temporis praescriptionis non obstante, suis expensis et labo
ribus disbrigabit. Veritas enim tacita, qua fraudem et dolum
palliavit, nullum de jure praescriptionis patrocinium generabit.

366. De hereditatis «life:-entia. Duplex est hereditas:
Quaedam habens in villa vel extra villam domum vel aliquod
commodum, in quo consuevit subses residentiam habere per
sonalem; alia est, quae tali caret commodo, sicut est. ortus,
pratum, bumularium vel consimilia. Modo si dominus- justa
causa motus mandat primam hereditatem per emphiteotam
seu censualem subsidem vendi alteri, locari ac per alium
possideri, qui personaliter resideat in eadem, et hoc mandatum
terna monitione, quarum quaelibet per dies XIV continuos
sibi succedentes fiat, transgrediatur: tunc hereditas tamquam
pro derelicto habita ad dominum devolvetur.

Hereditas vero secunda, quae non habet speciale com
modum sibi pro habitatione subsidis annexum, si temerarie
infra dictos tres XIV dies, terna monitione praemissa, vendi
et in alium transferri negligatur: ad manus domini transiens
revertetur. Justum tamen et legitimum impedimentum,propter
quod venditor emptorem habere non potuit, terminum monitionis
hujusmodi merito prorogabit.

Capitulum XXXII:De homicidiis.
367.a) De homicidio quantum ad jïdejussores. Quinquaginta

talenta, quae nominantur frequenter in J uribus civilibus,valent.
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XXX marcas, LXIV grossos pro marca computando. Unde
habens XXX marcas seu sexagenas, pro homicidio poterit
fidejubere.

367.b) De homicidii eæcusatione. De homicidio accusatus
melius potest vitam et innocentiam suam obtinere et ostendere
per juratum, quam vinci per juratum. Item, si quis simplici
querimonia pro homicidio accusatus fuerit, solus . in cruce
poterit se expurgare.

367.c) De homicidii actore. Quamvis actor mota pro homi
cidio querimonia, signum occisionis, vulgariter dictum leich
zey chen, coram judicio non exhibeat, nec intra quatuor
sedilia ponat, tamen propter hoc reus sententiandus non est
absolutus. Item, qui pro homicidio vult innocentiam suam
ostendere vel vim vi repulisse, quod vulgariter dicitur 11o twe r:
jurabit metseptimus probabilium virorum, inter- quos unus
sit de juratis, vel loco jurati sunt- duo alii fidedigni viri,
propriam habentes residentiam, hoc est in vulgari dicendo
czwen gezessen man, et sic erit metoctavus.

367.d) De homicidio quantum ad juramentum. Jurantes
pro homicidio restaurationem juris, quae vulgariter holung
dicitur, non habent; unde cum judex concedit partibus ,,holung",
hocest intelligendum, quantum ad proclamationem querimoniae,
responsionis, nominationis testium vel aliorum consimilium,
quae prolocutores proponunt, sed non quantum ad reiterandum
juramentum. Sed notandum tamen, quod Antiquum jus civile
habet: ,,Si homo impetitur simplici querimonia pro homicidio
ante multos annos perpetrato, vel in alio judicio commisso,
vel cujus funus et occisi vulnera jurati non perspexerunt, ille
simplici juramento se expurgabit et holung habebit. .Et
simileintelligitur de heymsuchung et excessu aequali.

368. De homicidio quantum ad notet-or.Jura Origi
nalia dicunt: ,,Si aliqua levis et inhonesta persona ver
beratafuerit . . ." aliquemoffendat.Super quo notandum:
Quod ille, a quo origo et initium contentionis procedit-, potius
offensor quam defensor est censendus, quia defensionem, vul

156 Sententiae

gariter dictam ,,notwer", non potest rationabiliter allegare.
Ergo ad probandam defensionem et vim sibi factam admitti
secundum justitiam non debet preprie, namque iudicandus est
defensor, qui non dedit operam rei illicitae, et qui non est
caput insaniae ac initium rixae, et maxime qui alio modo
,evadere non potest evasorem, nisi eum mutilet vel occidat.

369. De homicidafugitivo. Licet accusatus pro homicidio,
primo ratione fmtassis metus amicorum laesi vel alia quae
cumque causa, fugiendo discedat, et aliquot vicibus citare se
permittat: tamen adhuc ultimo judicio potest comparere et
defensionem rationabiliter allegare.

370. De homicidii accusatione. Si uxor pro occisione ma
riti justitiam et judicium sibi iieri petit, pueri vero ipsius,
sive uterini sive privigni, justitiam contempnentes coram judice
et iudicio confiteantur, quod per se mortem patris eorum
vindicare velint: rebellione seu contemptu puerorum non
obstante, uxori poscenti non est juris beneücium denegandum.
Et etiam, si ad mandatum judicis pueri judicium recipere
frivole recusaverint, reus est ab ipsis sententialiter absolvendus,
et insuper, si petit, iidejussoria cautione sunt restringendi,
quod malum ejus non quaerant.

371. Do homicidio putativo. Si accusatus de homicidio
tribus XIV diebus detentus fuerit, et judex et jurati nesciant,
utrum reus sit vel non, nullumque defendiculum apud ipsum,
cum capiebatur, inventum fuerit, nullusque de ipso conqueratur,
nec judicium sibi iieri petit: a vinculis potest absolvi et
liber dimitti.

372. De homicidioprocurato. Qui mandat aliquem verberari,
licet expresse prohibeat, ne occidatur, in emendam homicidii
incidit, si verberans mandati fines excedens illum occidat;
cum mandator in culpa fuerit et hoc evenire de ipso posse
debuerit cogitare.

373. De homicidio quantum ad homagium. Ratione homi
cidii sufficit, homicidam ex rigore juris uxori pro marito,
pueris pro patre, et aliis conjugatis occisi pro eorumconsanguineo
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occiso homagium facere et jurare; fratribus autem et cognatis
uxoris ad faciendum homagium non est astrictus. Et est ratio;.
fratres enim et cognati uxoris alium socrum ex eo, quod
vidua ad secundas transire nuptias potest, bene habebunt-,
pneri autem patrem aut alii consanguinei loco occisi consangui
neum alium non habebunt.

374. De homicidio, quod jit sagittando. Quicumque in via.,
per quam homines assidue ambulant, volucrem sagittare vel
projicere volens, hominem sagittando vel projiciendo occidit;
pro occisione tali non est vita privandus, nec in membris
corporis mutilandus, sed sufücit, quod secundum proborum
virorum ordinationem satisfaciat, prout sibi possibile fuerit,
et componet. Sed si mettercius credibilium testium convictus
fuerit, quod tempore sagittationis vel projectionis hominem
vidit et quod nec sagittare nec projicere inclamatus esset,
sententiae capitis subjacebit. Item, in via, quam continue
homines transire consueverunt, sicut est in medio habitationis
hominum, quicumque sagittando vel projiciendo vel alio modo
operam rei illicitae dato, hominem occiderit: poenam, quae homi
cidam de jure sequitur, sustinebit.

375. De homicidio ,,auf fuchtigen fucz".
376. De homicida proscripta. Proscriptus pro homicidio

et postea raptus pro "seeundohomicidio, si ab utrisque partibus
Terrae Sanctae passagio datur: tunc judex et jurati, sicut
homicidam prius servato juris ordine proscribant, sic ulterius
circa ipsum servando juris ordinem sunt processuri. Unde
considerandum, quod judex et jurati in salutem vitae illius
homicidae, qui prima vice, non tempore pacis indictae ex
causa honesta, in persona sui concivis sibi aequalis homicidium
perpetrat, videntur posse consentire; in salutem autem illius,
qui homicidium reiterat vel in praesentia judicis, jurati seu
alterius officialis sui domini committit, nisi talis domini con
sensus ad hoc accesserit, non debent nec possunt forte sine
praejudicio et gravamine consentire.

377. De homicidii satisfactione. Si fratres occisi, exi
stentes sacerdotes, renuntiant actioni: propter hoc patruis vel
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avunculis occisi, si impetunt homicidam, non est justitia
deneganda.

378 De homicidio quantum ad cautionem. Non obstante
homagio seu promissionis juramento, quod et iurantem et
illum, cui juratur, aeque stringit, ita, quod ambo adinvicem
sibi mutuo pari fidelitatis vinculo obligantur, &.reo fidejussores
debent recipi, si forte iterum contra illum, cui homagiumfecerat,
homicidium fecerit; et si pro sua defensione probanda testes
habuerit idoneos, utetur et actoris querimoniam declinabit.

379. De homicida fugitiva. Hospes si homicidium fecerit
et in claustrum causa pacis effugerit, tunc, si res, quas ducit
vel habet, alterius sunt, cujus ipse servus fortassis extitit, vel
conductus vel ipsas res ad talem locum duceret vel portaret:
de rebus hujusmodi nec judex nec jurati, nec uxor vel amici
occisi se intromittant, sed ille, cujus servus vel conductus
dinoscitur eSse. Secus autem fortassis esset, si civis ex eo res
sibi usurparet, quia hospitem haberet sibi in debitis obligatum,

380. De homicidio quantum circa deprehensa arma. Propter
hoc non convincitur aliquis de homicidio, quod cultellus vel
gladius evaginatus in manibus ejus rapitur. Ergo si jurati,
duo vel plures, confiteantur concorditer se vidisse, eum habuisse
evaginatum cultellum in manu et capucio brachium convolutum,
sed non quod viderint actum vulneris, et etiam & testentur,
quia in fuga tentus est talis reus: cumjurati de visu vulneris
non testantur, potest se, considerata tamen vita sua, quam
duxit, iustitialiter expurgare.

(Residuum quaere supra ,,De actore et reo"
et ,,De emendis".)

381. De homicidii accusatione dubia. Petrus pro homicidio
accusavit coram juratis Fridricum, postea vero coram judicio
Martinum, semper consilio praehabito. Quo audito Fridricus
pro se sententiari petivit, utrum ex accusatione Martini ipse
non esset absolutus; quod factum est et in sententia. Tunc
etiam Martinus quaesivit, utrum etiam ipse ex prima accu
satione Fridrici, cui nondum renuntiatum esset, non deberet
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merito liberari? Quo similiter sententiato libero, actores con
questi sunt de Friderico, quod origo contentionis, in qua
eorum propinquus occisus esset, per eum incoeperit, quare ipsum
de opera homicidii accusarent. Ad quod Fridricus ostendit:
cum sententia diffinitiva ab actione principalis, sc. homicidii,
eum absolverent, utrum non esset etiam de opera et aliis
accessoriis absolvendus? Judex autem quaesivit, cum ipse
immerito fraudaretur suo jure, quis emendas homicidii solvere
teneretur?

S"per quorumprimo se n te n tia t u m fuit: Quodcumhomi
cidium et opera non sunt causae necessarie connexae, actores
possunt tam Fridricum quam Martinum super operas accusare;
.secus autem esset, si accusati non ex negligentia actoris, sed
ex defensione per testes fuerint absoluti. Super secundo vero
sententiatum est, quodjudex emendasdejure perdidissetin
homicidio; nam tamquam principali non procedente emendae
iudiciales sicut accessorium suifocantur. Potest tamen judex si
voluerit, partes compellere, quod tacta cruce iidem sibi faciant
de compositione inter eos occulte non facta, ut ipsum emendis
taliter defraudarent. Et proinde notandum, quodquandoque
tenet principale et accessorium, ut quando secundum legem,
quandoque neutrum, ut quando contra legem, quandoque acces
sorium tantum, ut quando praeter legem.

382. De homicidii opera quantum ad accusationem. Solum
.in homicidiis et etiam excessibus aeque gravibus, et non in
vulneribus, possunt aliqui de ,,vollayst" accusari. Et sic accu
satus excusabit se mettertius fidelium virorum, sicut scribitur
in J uribus Originalibus: ,,Insuper si filiusvel amicus alicujus etc."
Si autem ceciderit vel emendare voluerit, actori solvet LX
grossos et judici et civitati mediam sexagenam.

Capitulum XXXIII: De incendiis.
383. De incendio quantum ad minarum impositionem. Si

accusatus de minis incendii et litteris ejusdem, probaverit per
VII testes idoneos, se illa nocte, in qua talia signa sunt domui
appensa,-in taberna vel in tali loco cum honestis fuisse: de
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tali maleficio potest se excusare per eosdem. Et probatur ista
sententia ex eo, quod litterae accusatoriae de incendiario vel
alio criminose missae, licet accusatum simpliciter non con
dempnent, tamen defensionem sibi prohibent; per contrarium
ergo in preposito litterae accusatoriae de accusato scriptae
ipsum propter tenorem litterae et signa praescripta non
absolvunt simpliciter; expurgatiouem tamen legitimam merito
sibi praestant. viso tamen prius et discusso matura inquisi
tione casus exordio, sc. propter quod vel quare talia minatoria
sint inventa. Ex talibus enim circumstantiis sollicite pensatis
apparebit, utrum reus vel simpliciter condempnari, vel absolvi,
vel quod se purget, cogi debeat via juris. Nam si per dicta
signa et litterae scripturam vinci deberet reus in proposito,
quilibet honestus et fidelis homo per aemulum suum facta et.
negotia, quae habuerit hinc inde cum diversis habere tractare,
considerantem, tali vitio, ut vindictam de ipso sumeret,
malitiose posset et faciliter irritari.

384.a) De incendii minis notariis. Quicumque minas incendii
notorius fecerit et postea actu incenderit et effugerit: si per
incensum insequentem capiatur, septem manuum testimonio
convincatur et igne peribit; si autem voluntarie per 'se com-'
paruerit, metseptimus suam innocentiam approbabit.

384.b) De incendio, quantum ad vulnera ibidem commissa.
Quicumque facto incendio inimicum suum vulneraverit, convictus
duobus testibus idoneis, decollabitur; si vero aliquem vulne
raverit, cujus inimicus antea non fuit, duobus testibus convictus,.
amputabitur sibi manus. (Et est aggravata propterea poena.
praedicta, quod ignis et incendium, in quem transit, dampnum
infert, ad quod intercipiendum omnes homines inimicitiis, quas
habuerunt, prius quiescentibus, cum diligentia debeant se
mutuo adiuvare).

385. De incenso et proclamatione. Si incensus per se ipsum
ignem extinguit et juratis proclamari faciat in oppidis, quod
velit, si aliquem laeserit, satisfacere: quod si consilium acce
perit et facere neglexerit, et tandem iterum incensus fuerit
et ignis invalescat in tantum, quod quilibet ex vicinis suis
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una cum eo dampniücentur: per quos in causam tractus ejus
responsio est admittenda et secundum ejus responsionem et
partis adversae querimoniamest diffinitiva sententia proferenda.
Et est valde caute circa hunc casumprocedendum; consilium
enim juratorum, quod dicto hominiporrexerunt, non necessitavit
ipsum; per proclamationem enim, quam jurati consulendo fieri
ei faciebant, saepissime justi homines et innocentes, qui nullum
laeserunt, ex parte maleficorum, qui de hoc confisi minas
incendii eis incutiunt et etiam frequenter actu incendunt seu
cremant, suis pecuniis sunt fraudati. Unde licet ad praeceptum
juratorum homo stare teneatur, ad eorum consilium tamen,
praecipue in quibus alii ita salubriter sciunt consulere sicut
ipsi, ut accidere potest in casu praescripto, non obligatur
aliquis, nisi velit.

386. De incendii minis quantum ad jidejussionem. Licet
pro incendio praeterito, cujus dampnum certum est, aliquis
fidejubere possit: tamen pro minis incendii seu pro incendio
futuro, cujus dampnum non est certum expressum nec taxari
potest, non sufficit aliquis, quamcunque dives, ad tidejubendum.

387. De incendio et eius solutione. Si ignis casu fortuito,
non ex scitu et negligentia, vid. quia ipsum non extinxit,
dum bene potuit, in domo cujuscumque exortus fuerit: propter
hoc ad solutionem dampnorum reus ex igne tali contingentium
nullatenus obligatur.

358. De incendio ea; negligentia facta per aliquem. Actor
conquestus est de reo, quod in ejus absentia per stultitiam
et negligentiam uxoris et ancillae suae igne in domo ejus
exorto, in octo modiis siliginis dampnum percepit, in quibus
sibi satisfacere petit justitia mediante. Reus vero quaerit, cum
ex verbis actoris, qui eum dixit absentem fuisse, merito sit
immunis, utrum pro uxore vel ancilla teneatur respondere et
in causa praecipue criminali.Super quo respondetur: Quod
reo non est necessarium respondere, sed pure voluntarium, si
placet; dato etiam, quod respondeat actori, dampnum non
resarciet. Casus enim fortuiti, sicut incendium, homicidium
et consimiles, dum tamen dolum non contineant, culpa carent.

Codex jur. boh. u. 4. 11
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389.a) De incendiario fugitivo. Incensus sive crematus
incendiarium fugitivum in alieno judicio vel in proprio judicio,
cum periculum sit in mora, potest sine licentia judicis quaerere
et comprehendere et ipsum judici praesentare, et ex hoc nullas
tenebitur ad emendas.

389.b) De incendiario et signis super se ligatis. Si incendi
- arius sine signis incendii praeteriti (cujusmodi sunt titiones)

et futuri (cujusmodi sunt cartae et similia) super se non
ligatis coram judicio statuatur: propter hoc actor ab actione
non repellitur, nec obnoxius est emendae.

389.c) De incendii actione quantum ad plures. Si multi
cremati deliberatione praehabita simul in unum incendiarium
per unum ex eis agant: tunc ille, si juris ordine et sententia
diffinitiva eundem actorem evaserit, ab aliis judicatur justi
tialiter absolutus.

389.d) Pro incendio dominus villae non potest specialiter
agere. Quamvis domino pro cremata villa speciale dampnum
contingat: tamen si reus incendii actionem villanorum secundum
justitiam declinaverit, dominus villae specialem sibi movere
non poterit quaestionem, cum non sit verisimile, villanorum
actionem latuisse.

3893) Quicumque pro parte actoris incendii coram
. judicio personaliter comparentes laborant, verbis et factis seu
consiliis ipsum fovendo, et pro eo, quantum possunt, faciendo:
reum incendii, si actorem evadit, jure in causam novam. tra
here nou possunt; maxime de incendio uno tempore et uno
loco facto. Secus autem esset, si forte de incendio alio tem
pore et alio loco facto inciperent agere, et praecipue, si de
tali actione futura, tempore primorum placitorum coram iudicio
expressam, interposueriut protestationem.

Capitulum XXXIV:De interdictis.
390. De interdicto. Prioritas vel posterioritas interdicti

onis jus absolute non generat, licet super jure obtinendo vel
' demonstrando aliqualiter attestetur. Unde dominus braxatorii
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(vel alterius cujuscumque rei), quam exposuit, si idem, cui
exposuit, recessit, ante alios pro censu, pro quo braxatorium
exposuerat, de suis trahens vel aliis accomadatis est pagandus;
residuum vero, quod de braseo superest, inter illos secundum
antiquitatem et numerum est dividendum. Insuper, si dominus
braxatorii totum censum expositionis perceperit, interdictores
alii de braxatorio se intromittentes de ipso tanto utentur
tempore, quanto ipsum convenerat, qui recessit. In debitis
autem secus esset; ibi enim, qui prior est tempore, prior
est jure.

391. De interdictis rebus custodiendis. Si in domo cujus
cumque res alicujus extranei ex parte judicii ad petitionem
cujuscumque interdicuntur: dominus domus, nisi velit, ad rerum
interdictarum conservationem nullatenus obligatur; imo si
tempore interdicti nuntiis judicis dicit, quod res interdictas
.nolit custodire, judex ipsas in suam recipiat custodiam, inter
dicenti de ipsis juxta suam querimoniam de justitia provisurus.
Si autem ipsi hospiti ille, cujus res sunt interdictae, in expensis
vel in debitis vel istis consimilibus obligatur: pro talibus res
interdictas servare poterit, de ipsis principaliter suum debitum
extorsurus.

392, De interdicto rerum advenarum. Si civis hospitem
et advenam cum rebus suis domum ejus intrantem, irre
quisito judice pro debitis, in quibus sibi tenetur, arrestaverit
et occupaverit: solvet judici LXXII parvos denarios pro
emenda.Unde ne civis emendam incidat, judicem pro arrestatione
facienda petat et per ejus nuntium sen bedellum dictum hospitem
in domo propria interdicat. Quod si neglexit et alius creditor
cum interdicto, auctoritate judicis facto, civem ipsum praeve
niat ille prius ab hospite et rebus ipsius suum debitum judici
aliter consequetur; unicuique enim mora propria est nociva.

393. Quae 'res interdici non possunt. Pecunia, quae in com
positione homicidii vel alterius casus, qui vulgariter besse
rung dicitur, dari debet, interdici non potest, quia sine
contradictione et omni difficultate debet per reum actoribus
assignari. Quo facto, quicumque tunc habet in eos agere, seu

11*
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pro dicta pecunia vel quavis alia causa, illi debent ad objecta
secundum justitiam respondere.

394. De interdicto mortuo. In debitorem mortuum creditor"
agere non potest, cum ulterius jurisdictionem evaserit judicis
temporalis; in possessores autem bonorum ejusdem mortui
potest agere pleno jure.

Capitulum XXXV:De invasione domus.
395. De invasione domus in genere. Quicumque domum

alterius armis, ballistis, arcubus vel alterius cujuscumque
(generis rebus bellicis) temerarie invadere praesumpserit, dato
etiam, quod nullum in ea vulneret :tamquam in homicidio puniatur.,
Debet autem hospes domus invasorem vincere duobus testibus,
vicinis suis ex utraque parte domus, vel cum uno trans viam
et secundo vicino a latere, vel cum solo jurato; et sic convictus
et per hospitem in domo violenta manu vivus vel mortuus
detentus, est decollandus.

Item, si autem invasor de domo recesserit et postea
coram judicio se innocentem facere voluerit, cum viris
idoneis mettertius in cruce se expurgabit. Si autem invasus
plano modo, sine testibus, querimoniam super ipsum fecerit:.
solus se expurgabit. Nec debet hospes domus in movendo
querimoniam de invasione praedicta, quae gravis est excessus,
facilis et pronus esse, imo de testimonio suiiiciente caute
sibi debet providere. Si enim ad probandum se obligaverit
et postea querimoniam suam testibus probare non poterit;
judici duo talenta et unum civitati solvet pro emenda.

Et hoc verum est de majori invasione domus, in qua
vulnera sunt commissa; pro minori invasione, in qua tantum
verba sunt commissa, actor si in causa cadit, solvet judici
tantum LXXII parvos hallenses pro emenda.

396. De invasione domus, quae fit inter amicos. Si uxor,
verbera mariti timens, in domum patris fugit, et maritus,
ut ad propriam mansionem eam reduceret, in domum ejusdem
soceri sui intraverit, prohibitusque per quemdam inquilinum
domus, ne uxorem in absentia patris (qui tunc non aderat)
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educeret, eundem quatuor vulneribus vulneravit: quaeritur,
utrum praedicto patri uxoris non debeat de genero suo dicto
tamquam de invasore domus judicium exhiberi? Et respon
d e t u r, quod non.Cum enim maritus dictae mulieris domumsoceri
sui non causa malignandi, nec in ira et furore, nec armata manu,
'nec aliquo gladio seu aliis offendiculis agitando, sed tantum
ut legitimam suam (quod actus iuit licitus) de ea. reciperet,
intravit: invasor domus non est censendus, nec socero sua de
invasione, sed tantum inquilino de vulneribus tenetur simpli
citer respondere.

397.a) De invasione et mortificatinne simul. Si in uno
.judicio invasio domus iit et in alio mort-iücatio, tunc neuter
judex, ex eo, quod peccatum esset juri injuriam facere, jure
.suo est fraudandus, sed ambo judices simul judicio debent
praesidere et actor coram ambobus suam querimoniam pro
ponere, dictique judices emendas judiciales inter se condi
vident aequo modo. Si autem in talem praesidentiam judices,
consentire noluerint, tunc actor coram unoquoque id, quod in
ejus judicio commissumest, conqueratur'; et juxta talem queri
moniam unusquisque judicum justitiae sibi faciat complementum.
Nec oportet, quod de mortiiicatione, quae maximus videtur
excessus, quantum ad actum, prius conqueratur; imo cum invasio
domus aeque capitalis sit excessus et gravis, sicut mortiiicatio,
potest de ipsa primo conqueri, si sibi videbit expedire.

397.b) De invasione domus multorum. Si decem invasionem
vel mortificationem similem fecerint: tunc actor, si nescit, quis
eorum principalis fuerit, potest in omnes, si essent, et in plures
simul et conjunctim una actione agere; ipsique postquam
una. responsione responderint, si expurgationem obtinuerint,
jurabunt singulatim, et" quicumque in juramento ceciderit,
vitam perdit. Ex hoc tamen alii non judicantur cecidisse; sicut
enim uno per juramentum evadente, non omnes evadent, sic
nec uno cadente,, omnes -cadent. -Sed in .actione fortassis
.civili, si in plures una actione pro debitis ageretur, ex casu
unius censentur alii cecidisse. Si autem actor sine dubio
noscit illum, qui fuit origo invasionis domus, et illum, qui
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plagam lethalem mortificationis dedit, in illum aget principaliter;
in alios vero ex consequenti tamquam in coadjutores; et si
eos vicerit, peribunt. Nam faciens et coadjuvans in excessibus
tam gravissimis pari poenae subjacebunt; si autem expurgare
se debuerint, quilibet, ut dictum est, juramento suo tantum
salvabit vitam propriam vel ammittet.

Notandum, quod in aliis homicidiis seu gravibus causis
non conceditur actori, quod in plures simul agat. Unde quaedam
actio est civilis, et in illa potest in plures simul agere;
quaedam autem est actio criminalis, sicut in proposito invasio
domus et mortiiicatio, et illa est duplex. Quaedam enim iit
per unum actum, quem plures simul facere non possunt, sicut
homicidium fit per unam plagam, quam simul plures percutere
non possunt; et in tali actione, cum actor dubitat, in plures
agere simul potest, et iste actus vocabitur actus ,,non iterabilis".

Secunda autem est actio, quae etiam iit per unum actum,
quem plures simul bene facere possunt, quia plures possunt
simul unum infamare, vel si obloquitur (?), in honore suo sibi
detrahere; et in tali actione non est necesse, quod actor simul
in plures agat, quamvis dubitet, imo in quemlibet specialiter
de eodem actu agere potest et vocatur iste actus ,,iterabilis",
quia quilibet eum iterare potest. Tamen si talis actus impone
retur determinatae multitudini, sicut forte consilio juratorum,
in tales unica actione agi posset.

Ad tertium autem dictum fuit, quod facta per actorem
probatione secundum formam juris sufficienti, rei sunt primo
judicio proscribendi, et si per ambos judices proscribuntur,
non est mirandum; duplex enim peccatum duplici poena
puniri debet, unde in proverbio dicitur: ,,Ad facinus duplex
non sufficit ultio simplex."

398., 399. De invasione domus quantum ad fugam. Si duo
in platea vel alibi pugnare incipiunt et unus alium in domum
apertam insequens et fugans ipsum ibidem vulneret vel occidat:
ex hoc non censendus est invasor domus. Nec ille dicitur
invasor domus, qui tabernam intrans, dato etiam, quod sit
clausa et ad ejus petitionem sibi aperiatur, in ipsa facta con
tentione aliquem mutilet vel occidat.
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Item nota, quodin magnis et gravibus excessibus,vulgariter
dictis heymsuchung, qui verba continent et facta, vicini
debent pro subsidio per invasum inclamari, excessusque tales
infra dies XIV querulari. Gaudent enim dicti excessus tali jure,
quod scribitur in Juribus Originalibus rubrica ,,De stupro":
"Statuimus etiam firmissime" et secundum hoc restringendum
est-, quod scribitur in fine Jurium Originalium in rubrica
,,De invasione domus": "Quicumque domum alterius etc."

400.—402. De testibus invasionis domus. Ad probandum
invasionem domus recipi possunt testes vicini, non solum colla
terales, superius et inferius, proximi vel transversales, directe
oppositi, imo alii, dummodo sint idonei, quamvis a domo invasa.
sint in aliqua distantia, in eadem linea vel in alia residentes.
Item, qui plura in una civitate vel in locis diversis habuerit
domicilia, quamvis in uno frequenter habitare consueverit,
tamen pro illo tempore, quo in alio steterit, de invasione.
domus testari poterit ut vicinus. Item, excessus in invasione
domus atrox est et a domo nomen accepit, et debet accipi
domus, sive in propria domo quis habitet, sive in conducta,
vel gratis pro hospitio receptus sit. Item, quamvis domum et
arcubus et ballistis invadere graviter sit prohibitum: tamen
domum sic vel qualitercumque aliter defendere, videtur licitum
et concessum. Item, conventores domorum bonae famae, licet
sint caupones vel ducillarii, in causa invasionis domus tamquam
veri hospites testimonium ferre possunt.